
1 

51543 

Об утверждении состава и 
порядка работы межведомст-
венной группы по контролю за 
порядком использования от-
крытого огня, выжигания 
сухой травянистой раститель-
ности на территории Алек-
сандровского муниципального 
округа  

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года  

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1479 «Об утверждении 

правил противопожарного режима в Российской Федерации», от 07 октября 

2020 года № 1614 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в 

целях предотвращения пожаров, связанных с неконтролируемыми 

выжиганиями сухой травянистой растительности, на территории 

Александровского муниципального округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Состав межведомственной группы по контролю за порядком 

использования открытого огня, выжигания сухой травянистой растительности 

на территории Александровского муниципального округа. 

1.2. Порядок работы межведомственной группы по контролю за 

порядком использования открытого огня, выжиганием сухой травянистой 

растительности на территории Александровского муниципального округа. 

17.03.2022 257 



2 

51543 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Александровского муниципального района: 

2.1. от 24.05.2016 года № 473 «Об утверждении состава и порядка 

межведомственной группы по контролю за порядком использования открытого 

огня, выжигания сухой травянистой растительности на территории 

Александровского муниципального района»; 

2.2. от 17.06.2019 года № 236 «О внесении изменений в состав 

межведомственной группы по контролю за порядком использования открытого 

огня, выжигания сухой травянистой растительности на территории 

Александровского муниципального района, утвержденный постановлением 

администрации района от 24 мая 2016 г. № 473». 

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова



1 

51543 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 17.03.2022 № 257 

 

 

СОСТАВ 
межведомственной группы по контролю за порядком  

использования открытого огня, выжигания сухой травянистой  
растительности на территории Александровского муниципального округа  

 

Белобаржевский  
Владимир Александрович 

- первый заместитель главы администрации 
округа по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству 

Башков  
Андрей Витальевич 

- начальник отдела по территориальной 
безопасности, по ГО и ЧС администрации 
округа 

Юдин 
Эдуард Станиславович 

- начальник 93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Пермскому краю (по согласованию) 

Абраков  
Динар Дамирович 

- начальник 8 ОНПР по Губахинскому и 
Кизеловскому городским округам, 
Александровскому муниципальному округу 
УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю (по 
согласованию) 

Теренин  
Дмитрий Александрович 

- начальник Отделения МВД России по 
Александровскому муниципальному округу (по 
согласованию) 

Фатыхов  
Ринат Робертович 

- директор ГКУ ПК «Кизеловское лесничество» 
(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

51543 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 17.03.2022 № 257 

 

 

ПОРЯДОК 
работы межведомственной группы по контролю за порядком 

использования открытого огня, выжигания сухой травянистой 
растительности на территории Александровского муниципального округа 

 

Порядок работы межведомственной группы по контролю за порядком 

использования открытого огня, выжигания сухой травянистой растительности 

на территории Александровского муниципального округа разработан в целях 

организации и осуществления контроля за соблюдением требований Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 

года № 1479, Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года 

№ 1614, в том числе при выявлении термических точек, выявленных 

космическим мониторингом, а также принятия мер по пресечению нарушений в 

установленном порядке. 

Межведомственная группа при осуществлении контроля за порядком 

использования огня, выжиганием сухой травянистой растительности 

руководствуется требованиями Правил и принимает во внимание, что: 

1. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках 

(за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных 

пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения 

космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного 

специального назначения может проводиться в безветренную погоду при 

условии, что: 

- участок для выжигания сухой травянистой растительности 

располагается на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта 

защиты; 

- территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой 

растительности очищена в радиусе 30 метров от сухостойных деревьев, 

валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,5 метра; 

- на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой 

растительности, не введен особый противопожарный режим; 



3 

51543 

- лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, 

постоянно находятся на месте проведения работ по выжиганию и обеспечены 

первичными средствами пожаротушения. 

Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой 

растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, 

осуществляются руководителем организации, осуществляющей деятельность 

на соответствующей территории. 

В целях исключения возможного перехода природных пожаров на 

территории населенных пунктов создаются (обновляются) до начала 

пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные 

минерализованные полосы шириной не менее 10 метров. 

Выжигание лесных горючих материалов осуществляется в соответствии с 

правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 1614. 

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и 

других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно 

примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. 

2. Межведомственная группа ежесуточно выполняет следующие задачи: 

- оперативный контроль на территории округа за выжиганием сухой 

травянистой растительности; 

- принятие мер по выявлению и пресечению нарушений требований 

пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с 

требованиями административного законодательства РФ; 

- сообщение в пожарную охрану о фактах природных пожаров и 

выжигании травянистой растительности в целях организации их тушения; 

- внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Александровского 

муниципального округа  предложений об усилении мер пожарной 

безопасности.  

Интенсивность и объем проводимых выездов группы определяется 

исходя из складывающейся оперативной обстановки с пожарами и палами 

травы на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и 

погодных условий при этом: 

- при регистрации палов травянистой растительности на территории 

Александровского муниципального округа выезды группы производятся в 

безусловном порядке. 

По итогам выездной проверки 8 ОНПР по Губахинскому и Кизеловскому 

городским округам, Александровскому муниципальному округу ГУ МЧС по 

Пермскому краю составляет Акт проверки, подписывает и направляет 

председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Александровского 

муниципального округа, не позднее 10 дней со дня проведении проверки. 


